
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4861 del 14/10/2020

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis -
Emiliana  Conserve  Soc.  Agricola  Spa  -  Autorizzazione
Integrata Ambientale Det.  n.  841/2015 del 21/04/2015 e
s.m.i.  -  Aggiornamento  dell'autorizzazione  per  modifica
non sostanziale (Pratica SUAP n. 97/2020 - Introduzione
materia prima animale)

Proposta n. PDET-AMB-2020-5016 del 13/10/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattordici OTTOBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



  

IL   RESPONSABILE   
  

VISTI:   

━ l’incarico   dirigenziale   conferito   con   DDG   106/2018;     

━ la   Determinazione   del   Responsabile   dell'Area   Autorizzazioni   e   Concessioni   Ovest   n.   871/2019;     

RICHIAMATI:   

━ il  D.Lgs.  3  Aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i,  e  in  particolare  la  Parte                    
Seconda  “procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione  dell’impatto              
ambientale   (VIA)   e   per   l’autorizzazione   integrata   ambientale   (AIA)”;     

━ in  particolare  gli  articoli  n.  6,  comma  12,  e  gli  articoli:  29-bis  “Individuazione  e  utilizzo  delle  migliori                   
tecniche  disponibili”,  n.29-ter  “Domanda  di  A.I.A.”,  29-sexies  “Autorizzazione  integrata  ambientale”            
e  l’art.  29-nonies  “Modifica  degli  impianti  o  variazione  del  gestore  dell’autorizzazione  integrata              
ambientale”,  comma  1,  che  disciplina  le  procedure  e  le  condizioni  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione                
Integrata   Ambientale   (successivamente   indicata   con   “AIA”)   e   delle   sue   modifiche;     

━ il  D.Lgs.  46/2014  e  le  modifiche  da  questo  introdotte  al  Titolo  III-bis  della  Parte  Seconda  del  D.Lgs.                   
152/06   e   s.m.i.,   su   recepimento   della   Direttiva   2010/75/UE   (I.E.D.);    

━ la   L.   241/1990   e   s.m.i.   relativa   alle   norme   che   regolano   il   procedimento   amministrativo;   

━ il  D.Lgs.  183/2017  che  ha  apportato  modifiche  al  Testo  Unico  Ambientale  di  cui  al  D.Lgs.  152/06  e                   
s.m.i.;   

  
VISTE:     

━ la  Legge  Regionale  n.  21/2004  del  11  Ottobre  2004,  come  modificata  dalla  L.R.  n.9/2015  che,  nelle                  
more  del  riordino  istituzionale  volto  all’attuazione  della  legge  7  aprile  2014,  n.56  attribuisce  la                
competenza   alle   funzioni   amministrative   in   materia   di   AIA   alla   Provincia   territorialmente   interessata;   

━ la  successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.13  in  base  alla  quale  le  funzioni  precedentemente                 
esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale               
per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  -  Struttura  Autorizzazioni  e              
Concessioni   di   Parma   operativa   dal   1°   gennaio   2016;     

  
RICHIAMATI   ALTRESÌ:     

━ il  D.M.  24  Aprile  2008,  e  le  DGR  integrative  n.  1913/2008,  n.  155/2009  e  n.  812/2009  relative  alla                    
definizione   delle   tariffe   istruttorie   dell'A.I.A.;     

━ la  D.G.R.  n.  5249  del  20/04/2012  “Attuazione  della  normativa  IPPC  -  Indicazioni  per  i  gestori  degli                  
impianti  e  gli  Enti  competenti  per  la  trasmissione  delle  domande  tramite  i  servizi  del  portale                 

Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna   
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest   
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it      
  

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370   



  

 

regionale  IPPC-AIA  e  l’utilizzo  delle  ulteriori  funzionalità  attivate”;  la  DGR  n.497  del  23/04/2012               
“Indirizzi  per  il  raccordo  tra  il  procedimento  unico  del  SUAP  e  i  procedimento  AIA  (IPPC)  e  per  le                    
modalità   di   gestione   telematica”;     

━ la  DGR  n.855/2018  relativa  alla  procedura  di  verifica  ambientale  preliminare  per  verificare              
l’eventuale   assoggettabilità   a   screening   delle   modifiche   soggette   ad   AIA   ;   

━ la  DGR  n.115  del  11  aprile  2017  con  cui  l'Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  ha                  
approvato   il   Piano   Aria   Integrato   Regionale   (PAIR2020);   

━ la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  29  del  28/03/2007  con  cui  si  è  approvato  il  “Piano  di  Tutela  e                     
Risanamento   della   Qualità   dell’Aria”;     

━ la  Variante  al  PTCP  relativa  all’approfondimento  in  materia  di  Tutela  delle  Acque  approvato  con                
delibera   del   Consiglio   Provinciale   n.   118   del   22/12/2008;     

  
ASSUNTO   CHE:   

━ la  Provincia  di  Parma  con  Determina  n.  841/2015  del  21/04/2015  ha  rilasciato  alla  società                
Emiliana  Conserve  Società  Agricola  S.p.A.,  per  quanto  di  competenza  e  a  seguito  di  procedura  di                 
Rinnovo/Riesame  con  modifiche,  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  per  l'installazione  IPPC  sita            
in  via  Vivaldi,  7  del  Comune  di  Busseto,  per  lo  svolgimento  delle  attività  IPPC  classificate  come  6.4                   
b,  punto  2)  (attività  primaria)  e  1.1  (attività  ausiliaria)  dell’All.  VIII,  Parte  II  del  D.  Lgs.152/06  e                   
s.m.i.,     

━ l'atto  di  A.I.A.  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  successivamente  aggiornato  con  i  seguenti                 
provvedimenti:   

Numero   provvedimento   Data   Autorità   competente   
3885   21/08/2019   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
93885   14/06/2019   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
74539   10/05/2019   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
4341   11/08/2017   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
13339   11/07/2017   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
12878   04/07/2017   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
3229   22/06/2017   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
5260   28/12/2016   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
9581   17/06/2016   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
7645   17/05/2016   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
5252   12/04/2016   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
796   29/03/2016   ARPAE   S.A.C.   di   Parma   
40467   10/06/2015   Provincia   di   Parma   

Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna   
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest   
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it      
  

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370   



  

VISTA  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  dell’A.I.A.  presentata  dal  gestore  dell’impianto  in               
parola  tramite  i  servizi  telematici  del  portale  regionale  “Osservatorio  IPPC-AIA”  in  data  25/08/2020,               
acquisita  con  prot.  PG/2020/122335  del  26/08/2020  e  trasmessa  altresì  dal  SUAP  del  Comune  di                
Busseto  con  nota  acquisita  con  prot.  PG/2020/127663  del  07/09/2020  (Pratica  SUAP  n.  97/2020),               
relativa  alla  modifica  al  ciclo  produttivo  legata  all’introduzione  di  materie  prime  di  origine  animale  per  la                  
produzione   di   sughi   a   base   carne;   

VISTI  gli  esiti  della  Conferenza  di  Servizi  convocata  nel  merito  della  modifica  proposta  da  Arpae  SAC  di                   
Parma  con  nota  prot.  PG/2020/127348  del  04/09/2020  e  riunitasi  in  data  18/09/2020,  il  cui  verbale  è                  
depositato  agli  atti  di  Arpae  SAC  di  Parma  ed  è  stato  trasmesso  a  tutti  gli  Enti/Organi  convocati  e  alla                     
Ditta   con   nota   prot.   PG/2020/138136   del   25/09/2020;     

CONSIDERATO   CHE   in   particolare   la   Conferenza   di   Servizi   di   cui   sopra   ha:   

● acquisito   i   pareri   favorevoli   di   AUSL   di   Parma   e   Comune   di   Busseto,   
● ritenuto  non  sostanziale  la  modifica  proposta  in  quanto  rientrante  nell’ambito  di  un  passaggio  da                

una  sub-categoria  ad  un’altra  ma  sempre  all'interno  della  stessa  categoria  di  attività  IPPC  e                
senza  mettere  in  evidenza  sostanziali  cambiamenti  in  termini  quantitativi,  strutturali/gestionali  e             
degli   impatti   in   essere,   

● chiesto  alla  Ditta  alcuni  approfondimenti  di  dettaglio  ad  integrazione  della  documentazione             
presentata,   

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso  per  quanto  di  competenza  da  AUSL  di  Parma  anche  con                 
nota  prot.  56100  del  24/09/2020,  acquisita  con  prot.  PG/2020/137567  del  25/09/2020  e  allegata  al                
presente   atto   quale   sua   parte   integrante   e   sostanziale;   

VISTA  la  documentazione  integrativa  presentata  dalla  Ditta,  a  seguito  delle  richieste  della  Conferenza               
di  Servizi  di  cui  sopra,  in  data  25/09/2020  per  il  tramite  del  portale  “Osservatorio  IPPC”  della  Regione                   
Emilia-Romagna  e  acquisita  con  prot.  PG/2020/138641  del  28/09/2020,  nella  quale  in  particolare  la               
Ditta  osserva  che,  con  l’introduzione  della  nuova  materia  prima  costituita  dalla  carne,  l’attività               
ricadrebbe   nella   sottocategoria   individuata   al   punto   3   della   categoria   IPPC   6.4,   lettera   b):   

“ 3)  materie  prime  animali  e  vegetali,  sia  in  prodotti  combinati  che  separati,  quando,  detta  "A"  la                  
percentuale  (%)  in  peso  della  materia  animale  nei  prodotti  finiti,  la  capacità  di  produzione  di                 
prodotti   finiti   in   Mg   al   giorno   è   superiore   a:   
-   75   se   A   è   pari   o   superiore   a   10;   oppure   
-   [300   -   (22,5   ×   A)]   in   tutti   gli   altri   casi.   
L'imballaggio   non   è   compreso   nel   peso   finale   del   prodotto ” ”   

ACQUISITA  la  relazione  tecnica  emessa  da  Arpae  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  -  Servizio               

Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna   
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest   
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it      
  

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370   



  

 

Territoriale  di  Parma  con  prot.  n.  PG/2020/146429  del  12/10/2020,  allegata  al  presente  atto  quale  sua                 
parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  l'aggiornamento  dell'Allegato  I  dell'AIA  vigente,  al  Capitolo              
A.1.1.   “Informazioni   sull’impianto”,   a   fronte   della   modifica   proposte   e   approvata;   

CONSIDERATO  INOLTRE  CHE,  come  da  relazione  Arpae  Servizio  Territoriale  di  Parma,  non  sono               
previste  variazioni  rispetto  a  quanto  già  autorizzato  in  termini  di  consumi,  emissioni  in  atmosfera,                
scarichi   idrici,   produzione   di   rifiuti   e   rumore;   
  

RILEVATO   che   si   sono   svolte   le   procedure   previste   dalla   normativa   vigente;   
  

CONSIDERATA   la   modifica   come   non   sostanziale   ai   fini   dell’A.I.A.,   
  

tutto   ciò   visto,   premesso   e   considerato,   
  

DETERMINA     
  

1. di  AGGIORNARE ,  ai  sensi  dell’art.  29-nonies,  comma  1  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i,  Parte  II,  Titolo                  
III-bis   l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  di  cui  al  provvedimento  Det.  n.  841/2015  del              
21/04/2015  e  s.m.i.  in  capo  alla  società  Emiliana  Conserve  Società  Agricola  S.p.A.  per               
l’installazione  sita  in  via  Vivaldi,  7  del  Comune  di  Busseto,   al  Capitolo  A.1.1.  “Informazioni                
sull’impianto”  individuando  quale   categoria  IPPC  adeguata   all’attività  primaria  dell'azienda           
così  come  integrata  con  l’aggiunta  della  nuova  gamma  di  prodotti  oggetto  della  presente  modifica  la                 
categoria   6.4.b  punto  3)  dell’Allegato  VIII  alla  Parte  II  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i. ,  sulla  base  della                   
modifica  proposta  e  secondo  quanto  riportato  nella  relazione  tecnica  emessa  da  Arpae  Area               
Prevenzione  Ambientale  Ovest  -  Servizio  Territoriale  di  Parma  con  prot.  n.  PG/2020/146429  del               
12/10/2020,   allegata   al   presente   atto   quale   sua   parte   integrante   e   sostanziale;   

2. DI  STABILIRE  CHE  venga  lasciata  invariata  ogni  altra  parte  della  Determinazione  n.  841/2015  del                
21/04/2015   e   s.m.i.;     

3. DI   STABILIRE   INOLTRE   CHE:   

━ il  presente  atto  è  comunque  sempre  subordinato  a  tutte  le  altre  norme  e  regolamenti,  anche                 
regionali,  più  restrittivi  esistenti  e  che  dovessero  intervenire  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti,  di                 
tutela  delle  acque  e  di  tutela  ambientale,  igienico  sanitaria  e  dei  lavoratori,  di  urbanistica,                
prevenzione  incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non              
espressamente   indicate   nel   presente   atto;     

Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna   
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest   
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it      
  

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370   



  

━ il  gestore  deve  rispettare  le  vigenti  normative  in  materia  di  tutela  ambientale  per  tutti  gli  aspetti  e                   
per  tutte  le  prescrizioni  e  disposizioni  non  altrimenti  regolamentate  dal  presente  atto  e  dalla                
normativa   che   riguarda   l’AIA;   

4. DI  INVIARE  copia  della  presente  Determinazione  al  SUAP  del  Comune  di  Busseto  per  i  seguiti  di                  
propria  competenza,  alla  società  Emiliana  Conserve  Società  Agricola  S.p.A.,  al  Comune  di              
Busseto,  ad  Arpae  -  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  sede  di  Parma  e  ad  AUSL  S.I.P.  e                  
S.P.S.A.L.   -   Distretto   di   Fidenza;   

5. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  sul  sito  web  dell’Osservatorio  IPPC-AIA  della  Regione              
Emilia-Romagna;   

6. DI   INFORMARE   CHE:   

━ Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si  assume              
alcuna  responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e              
rilasciate  da  altri  Enti/Organi  che  potrebbero  comportare  interpretazioni  e/o  incoerenze  con             
quanto  rilasciato  da  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di             
Parma;     

━ Arpae  SAC  Parma,  ove  rilevi  situazioni  di  non  conformità  rispetto  a  quanto  indicato  nel                
provvedimento  di  autorizzazione,  procederà  secondo  quanto  stabilito  nell’atto  stesso  o  nelle             
disposizioni   previste   dalla   vigente   normativa   nazionale   e   regionale;     

━ contro  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  ricezione  dello  stesso                
o  presentare  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  ricezione  dello                
stesso;   

━ l’Ente  facente  funzioni  di  Autorità  Competente  per  la  Regione  Emilia-Romagna  per  questo              
procedimento   amministrativo   di   AIA   è   Arpae   SAC   di   Parma;   

━ il  Responsabile  di  questo  endoprocedimento  di  AIA,  è  la  dott.ssa  Beatrice  Anelli  di  Arpae  -                 
Servizio   Autorizzazioni   e   Concessioni   (SAC)   di   Parma;   

━ è  possibile  esercitare  il  diritto  di  accesso  agli  atti  della  procedura  di  cui  all’oggetto,  ai  sensi  della                   
Legge  n.  241  del  7/08/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto                 
di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  l’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione                
degli   atti   è   la   sede   di   Arpae   SAC   di   Parma,   P.le   della   Pace,   1   –   43121   Parma.   

  
Allegati:   

━ parere   AUSL   Parma   prot.   56100   del   24/09/2020,   

Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna   
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest   
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it      
  

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370   



  

━ relazione  tecnica  Arpae  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  -  Servizio  Territoriale  di  Parma  prot.  n.                
PG/2020/146429   del   12/10/2020.   

  
Pratica   SINADOC   n°   23353/2020   

  
                 Il   Responsabile   del   Servizio   

Autorizzazioni   e   Concessioni   di   Parma  
Paolo   Maroli   

            ( documento   firmato   digitalmente )   

Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna   
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest   
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it      
  

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370   



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0056100_2020_Lettera_firmata.pdf: Vignali Milena 9C1E16E601435332B47DA0A6EAC2B51C

B0F4D0E0405B2415F6B0D3776F3D7E27

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Milena Vignali 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Risposta a: Prot.N.0009743/2020 - PRATICA SUAP N. 97/2020 - DITTA
EMILIANA CONSERVE SOCIETÀ AGRICOLA S.P.A. DI BUSSETO. MODIFICA
NON SOSTANZIALE AI.A. (DETERMINA N. 841 DEL 21/04/2015 E S.M.).
COMUNICAZIONE DI MODIFICA NON SOSTANZIALE PER: MODIFICA AL
CICLO PRODUTTIVO LEGATA ALL’INTRODUZIONE DI MATERIE PRIME DI
ORIGINE ANIMALE PER LA PRODUZIONE DI SUGHI A BASE CARNE.

OGGETTO:

24/09/2020DATA:

0056100NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Firmato digitalmente da:

Si comunica in riferimento alla richiesta del Comune di Busseto prot. 9743/2020  del 07.09.2020 – pratica
SUAP 97/2020 relativa alla richiesta di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n.
841/2015 della ditta Emiliana Conserve Società Agricola S.p.A. rilasciata dalla Provincia di Parma con
Determinazione Dirigenziale del 21/04/2015.
           
            La modifica è relativa al ciclo produttivo, in particolare si prevede l’introduzione di materie prime di
origine animale per la produzione di sughi a base carne. La carne è acquistata già cotta ed aggiunta alla
ricetta con le stesse modalità già in essere per le materie prime vegetali.
            La nuova gamma di prodotti costituiti da sughi a base carne è in sostituzione di una quota parte di
sughi a base vegetale.
            Si prende atto che la nuova produzione sarà realizzata sugli impianti esistenti, senza variazione
della capacità produttiva; inoltre i processi previsti per la nuova produzione non subiranno variazioni rispetto
a quelli già autorizzati per i sughi a base vegetale.
 
            La modifica non prevede l’attivazione di nuove emissioni in atmosfera o in ambiente idrico, ne
l’introduzione di nuove sorgenti rumorose ne la variazione quali-quantitativa di quelle esistenti.
            Per quanto sopra riportato non evidenziando nelle modifiche introdotte elementi di significatività per
gli aspetti di interesse dello Scrivente Servizio, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.
 
            Distinti saluti.
 

Risposta a: Prot.N.0009743/2020 - PRATICA SUAP N. 97/2020 - DITTA EMILIANA
CONSERVE SOCIETÀ AGRICOLA S.P.A. DI BUSSETO. MODIFICA NON SOSTANZIALE
AI.A. (DETERMINA N. 841 DEL 21/04/2015 E S.M.). COMUNICAZIONE DI MODIFICA
NON SOSTANZIALE PER: MODIFICA AL CICLO PRODUTTIVO LEGATA
ALL’INTRODUZIONE DI MATERIE PRIME DI ORIGINE ANIMALE PER LA PRODUZIONE
DI SUGHI A BASE CARNE.

OGGETTO:

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Comune di Busseto 
suap@postacert.comune.busseto.pr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. SUD-EST 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Milena Vignali 



Rif. Sinadoc 23353/2020
Rif prot Arpae PG/2020/122335del 26/08/2020

Al SAC
Servizio Autorizzazioni e Concessioni
Sezione Parma
(tramite posta interna)

Oggetto - A.I.A. - D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III bis, L.R. 21/04 e s.m.i –
Emiliana Conserve Soc.  Agr.  Spa, installazione sita in comune di Busseto
Comunicazione di modifica al ciclo produttivo. Relazione tecnica.

Dalla valutazione della documentazione relativa alla richiesta di modifica non sostanziale presentata dalla
Ditta  Emiliana  Conserve  Soc.  Agr.  S.p.a.  per  l'installazione  sita  in  comune  di  Busseto  (acquisita  il
26/08/2020 con Prot.Arpae PG/2020/122335) e di quella successivamente trasmessa a seguito di quanto
rilevato nel corso della CdS del 18/09/2020, è emerso che la modifica consiste nell'introduzione di materie
prime di origine animale per la produzione di 60 t/giorno di sughi pronti.

Le nuove materie sono costituite da carne bovina stufata e pancetta affumicata precotta che esse saranno
acquistate già cotte e  aggiunte  nella  ricetta  con le stesse modalità  e le  stesse attrezzature attualmente
utilizzate per la preparazione dei sughi a base vegetale.
La Ditta dichiara inoltre che:
 la nuova materia prima non andrà in alcun modo a variare la capacità produttiva autorizzata in quanto la
produzione  ed  il  confezionamento  saranno  realizzati  sulle  linee  esistenti  attualmente  dedicate  alla
produzione di sughi a base vegetale; 
 i  nuovi  sughi  saranno prodotti  in  sostituzione di  una quota  della  produzione  attuale  di  salse  a  base
vegetale;
non  sono  previste  variazioni  rispetto  a  quanto  già  autorizzato  in  termini  di  consumi,  emissioni  in
atmosfera, scarichi idrici, produzione di rifiuti e rumore; 
gli  impatti  derivanti  dalla  realizzazione  della  modifica  in  progetto  possono  essere  considerati  tutti
trascurabili rispetto a quanto già valutato ed autorizzato con l’AIA vigente.

La Ditta ha valutato che la modifica richiesta comporta la variazione della categoria IPPC di appartenenza,
dalla attuale 6,4 b) punto 2 (solo materie prime vegetali…….) alla 6,4 b) punto 3 (materie prime vegetali e
animali….).  

Si allega il Capitolo A.1.1. Informazioni sull’impianto, opportunamente modificato.
Le modifiche sono in grassetto.

Distinti saluti

Il Tecnico incaricato
 Alessandra Braccaioli

La  Responsabile del Distretto di Parma
Sara Reverberi

documento firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 12/10/2020 11:47:49 P
G

/2020/0146429



A1.1 Informazioni sull’impianto

Denominazione: Emiliana Conserve Società Agricola S.p.A.  
Sede impianto: Via Vivaldi, 7
Comune:43011 Busseto
Provincia: Parma

Coordinate UTM 32: X = 582569
Y = 4981083

Gestore impianto: Gian Mario Bosoni
Luogo e data di nascita: Piacenza il 27/10/1963
Residenza: Gragnano Trebb.se (PC) Fraz,Campremoldo sopra n.37

Trattasi di impianto di Produzione e commercio di derivati del pomodoro (concentrato, polpa
e  passata  di  pomodoro  in  tubetti,  scatole,  vasetti,  bottiglie  e  sacchi  asettici.  Sughi  e
condimenti  vari)  in  cui  viene  svolta  un’attività  IPPC  classificata  come  “6.4.b  punto  3
“materie prime animali e vegetali, sia in prodotti combinati che separati, quando, detta
"A" la percentuale (%) in peso della materia animale nei prodotti finiti, la capacità di
produzione di prodotti finiti in Mg al giorno è superiore a:

- 75 se A è pari o superiore a 10; oppure
- [300 - (22,5 × A)] in tutti gli altri casi

L'imballaggio non è compreso nel peso finale del prodotto.”
Nel  caso  specifico,  essendo   A pari  a  0,64%,  la  soglia  calcolata  risulta  pari  a  285
t/giorno,  contro  una  capacità  produttiva  massima  autorizzata  di  1500  t/giorno  di
prodotto finito.

Nell’impianto  viene  altresì  svolta  un’attività  IPPC  secondaria  classificata  come  “1.1
Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica nominale totale pari o
superiore a 50 MW”.

L’impianto non è soggetto agli adempimenti previsti dal Decreto Ministeriale 334/99.

Lo stabilimento è situato in Via Vivaldi n.7  nel Comune di Busseto a ridosso dell’abitato 
cittadino e nelle vicinanze  della Strada Provinciale per Fidenza.
Occupa una superficie di 80586 m2 di cui 20114 m2 coperti  e 21282 m2 scoperti (piazzali, 
parcheggi ecc) . 

L’inizio attività dell’impianto risale al 1985.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


